
Modalidad de Estudio Ofertada

Semi-presecial
Virtual

Duración
Un año y cuatro meses

Nota: La duración del programa de estudio será igual 
para cualquier modalidad ofertada.

PLAN DE ESTUDIOS

Virtual

Semi-Presencial

I Cuatrimestre
CÓDIGO
ABREV ASIGNATURA H.T H.P HT CRHPTH THTH

CRÉDITOSHT HP
ABREV ASIGNATURA 

 I CUATRIMESTRE

TH
CÓDIGO

CURR601 REALIDAD Y DESAFIOS DE LA EDUCACIÓN SUPERIOR 48 0 48 3

CURR602 FUNDAMENTOS DEL DISEÑO CURRICULAR 32 32 64 3

CURR603 TEORÍAS DE APRENDIZAJE 32 32 64 3

CURR604 TEORÍAS Y ESTILOS CURRICULARES 32 32 64 3

SUBTOTAL 144 96 240 12

CRÉDITOSHT HP
ABREV ASIGNATURA 

 II CUATRIMESTRE

TH
CÓDIGO

CURR605 METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN CURRICULAR 16 32 48 2

CURR606 EDUCACIÓN DISTRIBUIDA 32 0 32 2

CURR607 DISEÑO Y DESARROLLO CURRICULAR 32 32 64 3

CURR608 EJES TRANSVERSALES DEL CURRÍCULO 32 32 64 3

CURR609 TENDENCIAS EN EL DISEÑO CURRICULAR 16 32 48 2

SUBTOTAL 128 128 256 12

TITULO: ESPECIALIZACIÓN EN CURRÍCULO 272 224 496 24

CRÉDITOSHT HP
ABREV ASIGNATURA 

 III CUATRIMESTRE

TH
CÓDIGO

CURR610 PLANIFICACIÓN CURRICULAR 16 32 48 2

CURR611 DISEÑO Y TECNOLOGÍA CURRICULAR 32 32 64 3

CURR612 PROYECTO EDUCATIVO INSTITUCIONAL 32 32 64 3

SUBTOTAL 80 96 176 8

CRÉDITOSHT HP
ABREV ASIGNATURA 

 IV CUATRIMESTRE

TH
CÓDIGO

CURR601 REALIDAD Y DESAFIOS DE LA EDUCACIÓN SUPERIOR 16 0 16 32 0 32 48 3

CURR602 FUNDAMENTOS DEL DISEÑO CURRICULAR 16 0 16 16 32 48 64 3

CURR603 TEORÍAS DE APRENDIZAJE 16 0 16 16 32 48 64 3

CURR604 TEORÍAS Y ESTILOS CURRICULARES 16 0 16 16 32 48 64 3

SUBTOTAL 64 0 64 80 96 176 240 12

II Cuatrimestre
CÓDIGO
ABREV ASIGNATURA H.T H.P HT CRHPTH THTH

CURR605 METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN CURRICULAR 16 0 16 0 32 32 48 2

CURR606 EDUCACIÓN DISTRIBUIDA 16 0 16 16 0 16 32 2

CURR607 DISEÑO Y DESARROLLO CURRICULAR 16 0 16 16 32 48 64 3

CURR608 EJES TRANSVERSALES DEL CURRÍCULO 16 0 16 16 32 48 64 3

CURR609 TENDENCIAS EN EL DISEÑO CURRICULAR 16 0 16 0 32 32 48 2

SUBTOTAL 80 0 80 48 128 176 256 12

TOTAL 144 0 144 128 224 352 496 24

III Cuatrimestre
CÓDIGO
ABREV ASIGNATURA H.T H.P HT CRHPTH THTH

CURR610 PLANIFICACIÓN CURRICULAR 16 0 16 0 32 32 48 2

CURR611 DISEÑO Y TECNOLOGÍA CURRICULAR 16 0 16 16 32 48 64 3

CURR612 PROYECTO EDUCATIVO INSTITUCIONAL 16 0 16 16 32 48 64 3

SUBTOTAL 48 0 48 32 96 128 176 8

IV Cuatrimestre
CÓDIGO
ABREV ASIGNATURA H.T H.P HT CRHPTH THTH

CURR618 EVALUACIÓN CURRICULAR POR COMPETENCIAS 48 32 80 4

CURR619 EVALUACIÓN DE LOS APRENDIZAJES 32 32 64 3

CURR620 MODELO DE EVALUACIÓN CURRICULAR 32 32 64 3

CURR621 EVALUACIÓN Y ACREDITACIÓN CURRICULAR 16 32 48 2

CURR622 OPCIÓN DE GRADO 32 32 64 3

SUBTOTAL 160 160 320 15

GRAN TOTAL 512 480 992 47

MAGISTER EN CURRÍCULO CON ESPECIALIZACIÓN EN EVALUACIÓN CURRICULAR

CURR618 EVALUACIÓN CURRICULAR POR COMPETENCIAS 16 0 16 32 32 64 80 4

CURR619 EVALUACIÓN DE LOS APRENDIZAJES 16 0 16 16 32 48 64 3

CURR620 MODELO DE EVALUACIÓN CURRICULAR 16 0 16 16 32 48 64 3

CURR621 EVALUACIÓN Y ACREDITACIÓN CURRICULAR 16 0 16 0 32 32 48 2

CURR622 OPCIÓN DE GRADO 16 0 16 16 32 48 64 3

SUBTOTAL 80 0 80 80 160 240 320 15

GRAN TOTAL 272 0 272 240 480 720 992 47

MAGISTER EN CURRÍCULO CON ESPECIALIZACIÓN EN EVALUACIÓN CURRICULAR

Al completar los dos primeros cuatrimestres 24 créditos obtendrá la 
Especialización en Currículo

Al completar los dos primeros cuatrimestres 24 créditos obtendrá la 
Especialización en Currículo


